
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 67 del 21/10/2020  
 
 
 
 
Oggetto: Bando Sport e periferie Presidenza del Consiglio dei Ministri Anno 2020. 

Approvazione progetto esecutivo “Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo 

Comune di Scigliano Fondo Sport e Periferie”. 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 9,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 

LA GIUNTA COMUNALE  

     

Premesso: 

 

Che L'articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge25 

novembre 2015, n.185,convertito,con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali 

risorse all'Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Che Il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, 

ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 

2020. 

 

Che L’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022» ha previsto che le risorse del “Fondo Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni,dalla legge 22 gennaio 2016, n. 

9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e 

delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri. Le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito 

Ufficio) della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

Che ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili 

e lo sport 12 maggio2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da 

destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00. 

 

Che in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di 

interventi da finanziare,volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;  

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti;  

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica 

nazionale e internazionale. 

Visto che questa Amministrazione, da sempre attenta alle suddette finalità, intende partecipare al 
Bando Sport e Periferie Anno 2020. 

 

Dato atto che per formulare la domanda di contributo è necessario compilare la modulistica 

allegata al suddetto bando, nonché procedere alla redazione ed approvazione del progetto 

esecutivo; 

 

Visto che per raggiungere le predette finalità è stato fornito indirizzo al Responsabile dell'Area 

Tecnica di compilare la modulistica allegata al suddetto bando, nonchè di procedere alla redazione 

ed approvazione del progetto esecutivo. 



Visto il progetto esecutivo per l’esecuzione dei "Lavori di rigenerazione e completamento impianto 

sportivo Comune di Scigliano Fondo Sport e Periferie", redatto, ai sensi dell’articolo 23, comma7, 

del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato 

con D.P.R. 5 ottobre  2010, n. 207, per un importo di € 506.738,44, composto dai seguenti 

elaborati tecnici: 

RELAZIONI 

            R.1 Relazione tecnica generale 

            R.2 Relazione descrittiva di gestione dell’impianto 

GEOLOGICA 

G.1 Relazione geologica  

G.2 Relazione sulla risposta sismica 

ELABORATI GRAFICI 

           A.1 Inquadramento territoriale 

           A.2 Planimetria generale impianto sportivo allo stato di fatto 

           A.3  Planimetria generale impianto sportivo allo stato di progetto 

           A.4 Elaborati grafici dello stato di progetto 

IMPIANTI 

I.1 Sistemi di gestione ambientale in fase di realizzazione 

I.2 Relazione, calcoli ed elaborati grafici: Impianto elettrico, idrico-sanitario e termico 

I.3 Relazione ed elaborati grafici:Impianto da fonti rinnovabili (Fotovoltaico e Solare Termico) 

I.4 Relazione ed elaborati grafici:Qualità ambientale interna (Illuminazione, Aereazione e Comfort Acustico) 

I.5 Calcolo prestazione energetica POST intervento 

CONTABILITÀ’ 

C.1 Quadro Economico di progetto 

C.2 Computo Metrico Estimativo 

C.3 Elenco dei Prezzi Unitari 

C.4 Capitolato speciale d’appalto 

C.5 Stima dei costi di gestione e manutenzione 

SICUREZZA  

Z.1 Piano di sicurezza e coordinamento 

Z.2 Cronoprogramma dei lavori 

Z.3 Piano di manutenzione dell’opera 

Dato atto che il costo complessivo degli interventi previsti in progetto ammonta ad € 506.738,44 

per come di seguito suddiviso: 
 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI RIGENERAZIONE E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNE DI 

SCIGLIANO "FONDO SPORT E PERIFERIE" 

  

A   LAVORI   importi    

  A.1 Lavori al netto    €         340.000,00    

  A.2 Oneri per la sicurezza    €           11.900,00    



  A.3 Lavori totali a base d'asta    €         351.900,00    

    SOMMANO A      €      351.900,00  

B   SOMME A DISPOSIZIONE        

  B.1 Spese tecniche Prog., Direzione dei lavori e CSE    €           42.228,00    

  B.2 Collaudo degli impianti    €             5.278,50    

  B.3 Supporto al R.U.P.        €             4.574,70    

  B.4 Studio geologico        €             7.038,00    

  B.5 Oneri ANAC, CONI, tributi e spese di pubblicazione    €             1.500,00    

  B.6 Spese commissione di gara    €             5.000,00    

  B.7 Incentivi R.U.P.     €             7.038,00    

  B.8 Oneri previdenziali     €             2.364,77    

  B.9 IVA su B.1, B.2, B.3, B.4, B.6, B.8    €           14.626,47    

  B.10 Imprevisti     €           30.000,00    

    SOMMANO B    €         119.648,44    

                

  C Iva sui lavori 10%        €           35.190,00    

     SOMMANO B+C    €      154.838,44  

    TOTALE COMPLESSIVO    €      506.738,44  

 

 

Visto il comma 7 dell’articolo 26 del D.Lgs.18 aprile 2016,n.50,ove si prevede che il progetto 

definitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei 

criteri, dei vincoli, degli indirizzi e  delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante; il progetto 

definitivo/esecutivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la 

realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti,dei prezzari 

predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le 

articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 
Richiamato l’art.23 del D.Lgs n.50/2016. 

 

Dato atto che la realizzazione degli interventi in progetto è conforme alla previsione urbanistica 

della zona in cui ricade l’opera oggetto dintervento. 

 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, reso ai sensi degli artt.26 del 

DL 50/2016 e  ss.mm.ii. dal Responsabile  del Procedimento, formulato in senso favorevole; 

 

Ritenuto di provvedere a dare ulteriore sviluppo all’iter amministrativo funzionale alla 

concretizzazione dell’iniziativa proposta mediante l’approvazione del progetto esecutivo in 

oggetto;  

 

Visti: 
-   il D.Lgs. n. 50/2016; 

-   il D.Lgs. n. 267/2000; 

-   il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;  

 

Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

  

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si da qui per 

intero richiamata; 



2. Di approvare, come approva, il progetto esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di 

rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di Scigliano Fondo Sport e Periferie”, 

dell’importo complessivo di € 506.738,44, composto dalle tavole progettuali indicate 

nell’elenco elaborati allegato, ed il cui quadro economico è trascritto in premessa. 

         

3. Di dare atto che sarà compito dell’Ufficio finanziario procedere alla contabilizzazione delle 

scritture di entrata ed uscita di parte capitale derivanti dalla eventuale erogazione del 

finanziamento collegato all’opera in oggetto, nonché dalle registrazioni dei conseguenti 

vincoli da registrarsi sulle pertinenti voci di uscita; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Geom Pasquale Guido ,ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to (Ing. Raffaele Pane) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.10.2020 al 10.11.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
26.10.2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Scigliano,   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


